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PONUDA NA STO�NIM PIJACAMA  

 Jagnjadi najviše u Beranama 

 
Bar 

Cijene stoke ove nedjelje uz mala vari-
ranja su na nivou od prethodne. Po prvi 
put ove godine na pijaci u Vladimiru ima-
mo ponudu mladih jagnjadi, dok je pot-
ražnja jako slaba i prodat je mali broj. 
Njihova cijena je 3-3,3€/kg žive vage. 
Ostalih kategorija stoke nije bilo u ponudi 
na pijaci i uglavnom se trgovalo na 
farmama. 

Berane 

Na sto�noj pijaci u Beranama ove 
sedmice bila je dobra ponuda svih vrsta i 

kategorija žive stoke, cjenovni trend u 
porastu, a najve�a tražnja je bila kod 
kategorija jagnjadi, teladi i priplodnih 
ovaca. 

Najbolju ponudu su imala telad, prasad, 
jagnjad, priplodne ovce i priplodne krave 
(melezi). Ove kategorije su zabilježile i 
porast cijena, jedino je cjenovni trend u 
padu kod kategorije prasadi. 

Nikši� 

Na sto�noj pijaci u Nikši�u nije bilo 
ponude žive stoke, pa su cijene uzete 
direktno od farmera. Cijene su se kretale 

Ponuda na sto�nim pijacama 2-3 

Pregled cijena žive stoke 3-7 

Jagnjenje i odgoj jagnjadi 8-9 

Najbolja ponuda jagnjadi u toku prethodne nedjelje je bila u Beranama  (60 grla sa 
cijenom od 2,6 do 2,7€/kg žive mjere). U Pljevljima je u ponudi bilo 20 grla sa cijenom 
od 2,5 do 2,7€/kg žive mjere. Na pijaci u Baru je u ponudi bilo samo 10 grla jagnjadi sa 
cijenom od 3 do 3,3€/kg žive mjere. 

Nikši� je i dalje bez sto�ne pijace a u ponudi je bilo 10 grla jagnjadi sa cijenom od 2,4 
do 2,6€/kg žive mjere. 

U Bijelom Polju je ponu�eno 16 grla jagnjadi sa cijenom od 2,5 do 2,6€/kg žive mjere i 
u Podgorici 7 jagnjadi sa cijenom od 2,8 do 3€/kg žive mjere.   
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na prošlonedjeljnom nivou. U Nikši�u je 
ovca sa dva jagnjeta prodavana i do 
200€, a koza sa dva jareta po maksimal-
noj cijeni do 150€. 

Pljevlja 

Ponuda stoke u Pljevljima nešto je bolja 
nego protekle sedmice. Trgovaca je ve-
oma malo i to uglavnom stoku kupuju 
prema sopstvenim potrebama na farma-
ma, dok se trgovina skoro i ne obavlja na 
pijacama. Cijene stoke ve� duži period su 
ne promijenjene, a uzete su od farmera. 

Bijelo Polje 

U toku ove sedmice na bijelopoljskim 
sto�nim pijacama primjetna je poja�ana 

ponuda: teladi meleza, junadi i mlade 
jagnjadi. 

Cijene su imale trend rasta kod: junadi, 
priplodnih ovaca i koza. Junad do 300kg 
prodavana su do 1,8€, a do porasta cijene 
je doslo zahvaljuju�i poja�anoj tražnji za 
ovom kategorijom. 

Podgorica 

Slaba ponuda na sto�noj pijaci. Krava za 
klanje je bilo samo dvije a tako�e i teladi 
je bilo malo na ponudi svega 10-tak 
komada doma�e (melezi) i uvezenih 
(simentalske rase) po prosje�noj cijeni od 
2,8€. Krava za remont nije bilo u prodaji. 
Prasad su i dalje nu�ena po cijeni od 2,3 
do 2,5€ po kg žive vage. 

 

 

 

REPUBLIKA CRNA GORA 
MINISTARSTVO POLJOPRIVREDE,  
ŠUMARSTVA I VODOPRIVREDE 

IZVJEŠTAJ O CIJENAMA ŽIVE STOKE 
Datum prikupljanja podataka:    13  – 19. 3. 2008. godine 
Izvještaj sastavila:                       Služba za selekciju stoke RCG 

 Stoka Rasa jm Bar Sto�na 
pijaca 

Berane 
Sto�na 
pijaca 

Bijelo Polje 
Sto�na 
pijaca 

Nikši� 
Sto�na 
pijaca 

Pljevlja 
Sto�na 
pijaca 

Podgorica 
Sto�na 
pijaca 

Crna Gora

1 Telad 80-160 kg SIM kg ~ 2.70 
(2.70-2.70)

2.55 
(2.60-2.50) ~ 2.70 

(2.70-2.70)
2.80 

(2.80-3.00) 
2.69 

(2.70-2.73)

2 Telad 80-160 kg kg 2.60 
(2.40-2.70) 

2.40 
(2.30-2.60)

2.30 
(2.20-2.50)

2.90 
(2.80-3.00)

2.50 
(2.20-2.50)

2.80 
(2.80-3.00) 

2.58 
(2.45-2.72)

3 Junad do 300 kg kg 2.00 
(1.90-2.20) ~ 1.70 

(1.60-1.80)
2.00 

(1.90-2.10)
1.60 

(1.50-1.70)
2.20 

(2.00-2.30) 
1.90 

(1.78-2.02)

4 Junad preko 300 kg kg ~ 1.50 
(1.50-1.50)

1.40 
(1.30-1.50)

1.65 
(1.50-1.75) ~ ~ 1.52 

(1.43-1.58)

5 Krave za klanje SIM kg ~ 1.20 
(1.20-1.20)

1.10 
(1.00-1.20) ~ 1.00 

(1.00-1.20) ~ 1.10 
(1.07-1.20)

6 Krave za klanje kg ~ 1.00 
(0.80-1.00)

0.80 
(0.70-0.90)

0.85 
(0.70-1.10)

0.90 
(0.70-1.10)

1.00 
(0.90-1.20) 

0.91 
(0.76-1.06)

7 Prasad kg 2.50 
(2.50-2.50) 

2.30 
(2.30-2.30)

2.70 
(2.50-5.00)

2.40 
(2.20-2.50)

2.50 
(2.50-2.50)

2.30 
(2.20-2.50) 

2.45 
(2.37-2.88)

8 Jagnjad kg 3.30 
(3.00-3.30) 

2.70 
(2.60-2.70)

2.60 
(2.50-2.60) ~ 2.60 

(2.50-2.70)
2.80 

(2.80-3.00) 
2.80 

(2.68-2.86)

9 Šilježad kg ~ 2.20 
(2.20-2.20) ~ 2.50 

(2.40-2.60) ~ ~ 2.35 
(2.30-2.40)

10 Ovnovi kg ~ 2.00 
(2.00-2.00) ~ ~ ~ ~ 2.00 

(2.00-2.00)

11 Jarad kg ~ ~ 2.30 
(2.20-2.50) ~ ~ ~ 2.30 

(2.20-2.50)
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 Stoka Rasa jm Bar Sto�na 
pijaca 

Berane 
Sto�na 
pijaca 

Bijelo Polje 
Sto�na 
pijaca 

Nikši� 
Sto�na 
pijaca 

Pljevlja 
Sto�na 
pijaca 

Podgorica 
Sto�na 
pijaca 

Crna Gora

12 Priplodne ovce grlo ~ 
130.00 

(110.00-
200.00) 

95.00 
(90.00-
115.00) 

135.00 
(120.00-
150.00) 

~ 
120.00 

(110.00-
130.00) 

120.00 
(107.50-
148.75) 

13 Priplodne koze grlo 
90.00 

(90.00-
90.00) 

~ 
80.00 

(65.00-
85.00) 

110.00 
(100.00-
120.00) 

~ ~ 
93.33 

(85.00-
98.33) 

14 Priplodne junice SIM grlo ~ ~ ~ ~ 
800.00 

(800.00-
800.00) 

~ 
800.00 

(800.00-
800.00) 

15 Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 
1,200.00
(800.00-
1,400.00) 

~ ~ 
1,200.00
(800.00-
1,400.00) 

16 Priplodne krave HF grlo 
800.00 

(800.00-
800.00) 

~ ~ 
1,200.00
(800.00-
1,400.00) 

~ ~ 
1,000.00
(800.00-
1,100.00) 

17 Priplodne krave Melez grlo ~ 
700.00 

(350.00-
1,100.00) 

800.00 
(650.00-
1,100.00) 

600.00 
(400.00-
800.00) 

750.00 
(600.00-
750.00) 

~ 
712.50 

(500.00-
937.50) 

*Kvalitet proizvoda je dobar ukoliko druga�ije nije nazna�eno 
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Izvor: STIPS 

        Cijene su izražene u dinarima. (1Euro = 84 dinara)                                              
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Prikaz cijena u kn/kg za grupu proizvoda /  
Sto�ni sajam-livestock market 
Prices for product group 
U razdoblju: od 03.03.2008. do 09.03.2008. (10.tjedan 2008.) 
Uspore�eno s razdobljem: od 18.02.2008. do 24.02.2008. (8.tjedan 2008.) 

Hrvatska 
Proizvod Tip  Cijena  Razl. 

tele simental (80-160 kg)-calf . 1.Min 20,00 0,00 

  2.Max 32,00 2,00 

  Prosjek 24,20 -0,03 

tele holstajn (80-160kg)-calf . 1.Min 17,00 -7,00 

  2.Max 25,00 1,00 

  Prosjek 23,22 -0,78 

junica simental (za klanje)-heifer . 1.Min 10,00 0,00 

  2.Max 12,50 -0,50 

  Prosjek 11,42 0,16 

junica holstajn (za klanje)-heifer . 1.Min 9,00 0,00 

  2.Max 9,00 -1,00 

  Prosjek 9,00 -0,50 

bik simental (>450kg)-beef . 1.Min 10,00 -2,00 

  2.Max 16,00 1,00 

  Prosjek 12,80 -0,07 

bik holstajn (300-450 kg)-beef . 1.Min 11,00 -1,00 

  2.Max 12,00 0,00 

  Prosjek 11,50 -0,50 

krava simental (za klanje)-cow . 1.Min 3,00 -1,00 

  2.Max 8,00 -2,00 

  Prosjek 6,09 0,14 

odojak (25-35 kg)-piglets . 1.Min 9,00 1,00 

  2.Max 20,00 0,00 

  Prosjek 10,45 -0,17 

svinja (80-120 kg)-pig . 1.Min 7,00 0,00 

  2.Max 11,00 -3,00 

  Prosjek 8,18 0,13 

krma�a (za klanje)-sow . 1.Min 5,00 0,00 

  2.Max 8,00 0,00 

  Prosjek 6,00 -0,20 

janjad-lambs . 1.Min 18,00 -1,00 

  2.Max 40,00 5,00 

  Prosjek 25,91 -1,15 

jare-kid goat . 1.Min 20,00 ----- 

  2.Max 20,00 ----- 

  Prosjek 20,00 ----- 

ždrijebe-foal . 1.Min 11,00 -2,00 

  2.Max 11,00 -2,00 

  Prosjek 11,00 -2,00 

konj-hors . 1.Min 9,00 -1,00 

  2.Max 10,00 -1,00 

  Prosjek 9,50 -1,00 

 
      Cijene su izražene u kunama. (1Euro = 7,3 Kuna)                                        Izvor: TISUP
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Izvor: EU Komisija 
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JAGNJENJE I ODGOJ JAGNJADI 

 

Od dobre organizacije i pripreme  zna-
�ajno zavisi uspjeh jagnjenja. Ovdje 
spada: priprema ov�arnika, priprema 
opreme, hrane i priprema ovaca. O�istiti 
ov�arsnik, unijeti suvu i �istu prostirku, 
okre�iti zidove, obezbijediti dovoljan broj 
individualnih boksova za smještaj tek 
ojagnjanih ovaca, potšišati ovce oko repa 
i zadnjih otvora, kako bi se lakše održa-
vala higijena vimena.   

Objekti za gajenje ovaca sa jagnjadima 
moraju biti prostrani (površina poda 
iznosi 1,5 m2 za ovcu sa jednim i 1,75 m2 
za ovcu sa 2 jagnjeta) svijetli, suvi i �isti, 
sa dosta svježeg vazduha. 

Ovca se obi�no lako i relativno brzo jag-
nji. Sam poro�aj traje 30 do 40 minuta, 
ali može i znatno duže, naro�ito kod 
izrazito tovnih rasa, prvojanjiki ili ovaca 
koje nose više jagnjadi i u tim 
slu�ajevima �esto treba pružiti pomo� 
kod jagnjenja.  

Posle jagnjenja jagnjadima se podveže i 
dezinfikuje pupak i nastoji se da se 
jagnjad što prije zadoje, tj. da posisaju 
kolostralno mlijeko. Prve dvije nedelje 
jagnjad sisaju i do 20 puta za 24 �asa. 
Maj�ino mlijeko je u to vreme jedina 
hrana jagnjadima. 

Krupnija, teža i deblja jagnjad pri ro�enju 
imaju ve�e rezerve energije, tako da su 
vitalnija i lakše se privikavaju na spoljnu 
sredinu. Ova jagnjad imaju više depono-
vane masti, te su u prvim danima života 
sposobnija za održavanje tjelesne tempe-
rature, nego sitnija i mršavija jagnjad.  

Me�utim, energetske rezerve kod tek 
ojagnjenih jagnjadi ne traju dugo, tako da 
jagnjad treba da sisaju i treba ih prihra-
njivati. Naro�ita pažnja se mora obratiti 
na slabiju jagnjad jer imaju slabiju vital-
nost. Jagnjetu po ro�enju treba obezbi-
jediti hranljive materije potrebne za nor-

malne životne funkcije, porast i proiz-
vodnju vune.  

Jagnjad se posle ro�enja drže u odvo-
jenim boksovima zajedno sa majkama, 
ukoliko je mogu�e do 10 dana, a naj-
manje 2-3 dana. Posle toga ovce se gru-
pišu prema datumima jagnjenja i starosti 
jagnjadi. Drže se u manjim grupama (10-
20 ovaca sa jagnjadima) do deset dana po 
jagnjenju. Jagnjad se posle 10 do 15 dana 
odlu�uju a na podoj se puštaju 4 puta 
dnevno.  

Prihranjivanje jagnjadi po�inje posle dru-
ge nedjelje po jagnjenju. Jagnjad poslije 
ovog perioda ne mogu da podmire svoje 
potrebe maj�inim mlijekom a pogotovu 
blizanci, tako da im se mora omogu�iti 
dodatna hrana. Prihranjivanje se vrši kva-
litetnim sijenom i koncentratom. Za ishra-
nu jagnjadi najbolje je sijeno lucerke, 
djeteline i otava, a od koncentrata naj-
bolja je prekrupa ovsa i smješe žitarica sa 
dodatkom uljanih sa�mi, odnosno gotova 
koncentratna smješa za jagnjad.  

Koncentrat se daje po volji. Jagnjad u po-
�etku prihranjivanja troše 10- 20 grama 
dnevno, a kasnije koli�ina koncentrata se 
sve više pove�ava i to postepeno, tako da 
do kraja drugog mjeseca dostiže 200-300 
grama po grlu. Posle ovoga, koli�ina 
koncentrata se više ne pove�ava, ve� se 
potrebe jagnjadi podmiruju konzumira-
njem ve�ih koli�ina sijena i paše. Mjesec 
i po dana po ro�enju jagnjad odlaze na 
pašu zajedno sa svojim majkama ukoliko 
je vreme lijepo, suvo i toplo. Zelena trava 
i kretanje na �istom vazduhu, jako po-
voljno uti�e na rast i razvoj jagnjadi. 
Treba iskoristiti prva dva mjeseca porasta  
jer tada jagnje najbolje koristi hranu i 
ikoriš�ava do 75% konzumirane hrane.  

Zalu�ivanje jagnjadi vrši se sa oko 3 
mjeseca kod ovaca koje se mužu, a sa 4 
mjeseca kod onih rasa ili stada koja se po 
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prestanku muže zasušuju. Ranije zalu�i-
vanje jagnjadi namijenjenih za priplod 
nije preporu�ljivo, jer takva jagnjad osta-
nu sitnija i ne mogu se koristiti za priplod. 
Zalu�ivanje jagnjadi vrši se postepeno 
smanjenjem broja podoja.  

 

Zalu�ena muška jagnjad koja se ne 
predvi�aju za priplod kastriraju se, jer 
bolje koriste hranu u tovu. Kastracija 
jagnjadi se vrši nekada odmah posle ro-
�enja (2-3 dana), nekada na 2-3 nedjelje 
posle ro�enja ili pri zalu�enju sa 2-4 mje-
seca. Primjenjuju se 2 na�ina kastracije: 
krvni, gde se operativnim putem vade 
testisi i beskrvni gde se specijalnim 
kleštima prekidaju sjemenovodi. 

Prilikom krvne kastracije i kasnije (10-14 
dana) dok rana ne zacijeli, treba paziti na 
higijenu i životinje držati u �istim prosto-
rijama i po mogu�stvu za 14 dana ne 
istjerivati ih napolje. Ukoliko se kastracija 
ranije izvrši jagnjad lakše podnose  opera-
ciju i brže prebole i obrnuto.  

 

U mnogim zemljama u isto vreme kada 
se vrši kastracija, vrši se i odsijecanje 
repova (kupiranje) kod grla oba pola 
namenjenih za priplod. Odsijecanje repa 
se vrši i iz higijenskih razloga. Kupirana 
grla izgledaju šira u zadnjem delu. 

  

 


